
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO Avv. Carannante Giuseppe 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott.ssa Somma Maria (Interim)
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

14 15/03/2016 51 1 8 0 
 
Oggetto:  

PO Campania FSE 2007-2013. Fondo Microcredito FSE. I avviso. Approvazione elenchi 
domande ammesse e non ammesse. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO 

a. che con DGR n.733 del 19/12/2011 è stato istituito il “Fondo Microcredito FSE”, finanziato 
dal Fondo Sociale Europeo (FSE) all’interno del P.O. Campania FSE 2007-2013 (di seguito 
POR FSE), destinandovi la somma complessiva fino al massimo di € 100.000.000,00 a 
valere  sugli  Assi  I,  II e  III del Programma ; 

b. che la citata DGR n.733/2011 ha demandato a Sviluppo Campania Spa, società in house 
della Regione Campania, la gestione del Fondo e all'Autorità di Gestione il compito di 
adottare tutti i provvedimenti necessari all'attuazione del “Fondo Microcredito FSE”, 
compresi quelli relativi alla certificazione della spesa, autorizzando la medesima, alla 
sottoscrizione del relativo Accordo di finanziamento con la società Sviluppo Campania Spa,  
nonché di definire la strategia di attuazione e le modalità operative del Fondo secondo le 
previsioni dei Regolamenti comunitari e gli indirizzi forniti con la medesima delibera; 

c. che in data 28/12/2011 n° REP. 5, è stato sottos critto l’Accordo di Finanziamento tra 
l’Autorità di Gestione del POR FSE Campania 2007/13 e Sviluppo Campania Spa; 

d. che con DD n.421 del 27/12/2011 è stato istituito il Team per l’operazione del “Fondo 
Microcredito FSE”, con il compito di supportare l’Autorità di Gestione, nelle relative attività 
di programmazione, gestione, monitoraggio e controllo tecnico – amministrativo – contabile; 

e. che con DD n.422 del 28/12/2011 è stato impegnato e di liquidato a favore della Sviluppo 
Campania s.p.a. l’importo complessivo di € 65.000.000,00;  

f. che, ai sensi dell’art. 6 comma 6.1 del citato Accordo di finanziamento, con DD n. 4 del 
31/01/2012,  è stato istituito il Comitato di Monitoraggio del Fondo Microcredito, composto 
dal Responsabile della Programmazione Unitaria, che lo presiede, dall’Autorità di Gestione 
e dai Responsabili di Obiettivo Operativo che concorrono al finanziamento del Fondo;  

g. che con DD 498 del 19/06/2012 sono stati approvati il Piano Operativo del Fondo 
Microcredito FSE, redatto da Sviluppo Campania Spa e direttive di Attuazione del Fondo 
Microcredito FSE; 

h. che, in conformità alle suddette direttive di attuazione, con DD n. 671 del 28/09/2012 è 
stato approvato l’avviso per la presentazione delle istanze a valere sul Fondo Microcredito 
FSE; 

i. che con DD n. 96/2013, successivamente rettificato con DD n. 116/2013, è stato approvato 
un primo elenco di domande ammesse e non ammesse al finanziamento del Fondo 
Microcredito FSE; 

j. che con successivi Decreti Dirigenziali n.n. 202/2013, 334/2013, 362/2013, 393/2013, 
504/2013,   638/2013, 700/2013, 1/2013, 131/2013, 9/2014,  35/2014, 60/2014, 161/2014,  
213/2014, n. 110/2015 e n. 205/2015 si è proceduto all’approvazione degli ulteriori elenchi 
trasmessi da Sviluppo Campania sulla base dell’istruttoria dalla stessa condotta; 

 
CONSIDERATO 

a. che ai sensi del paragrafo 5 comma 2 dell’accordo di finanziamento, è attribuito all’Autorità 
di Gestione il compito di prendere atto delle relazioni e dei relativi esiti istruttori formulati da 
Sviluppo Campania SpA e di adottare le determinazioni di concessione o di non 
concessione del finanziamento, comunicando le stesse a Sviluppo Campania SpA per gli 
adempimenti conseguenti; 

b. che con la nota prot. n. 2033/PU del 11/03/2016 Sviluppo Campania ha trasmesso ulteriori 
elenchi con gli esiti delle istruttorie realizzate su 83  istanze con allegate le schede di 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

valutazione per singola domanda, proponendone n.33 per l’ammissibilità, n.46 per la 
decadenza e n.14 per la non ammissibilità; 

 
RITENUTO 

a. di dover approvare gli elenchi delle istanze proposte per l’ammissibilità e la decadenza, 
trasmessi da Sviluppo Campania con la succitata nota prot. n. n. 2033/PU del 11/03/2016; 

 
 
 
VISTI 

a. il Regolamento (CE) n.1081/2006 e ss.mm.ii.; 
b. il Regolamento (CE) n.1083/2006 e ss.mm.ii.; 
c. il Regolamento (CE) n.1828/2006 e ss.mm.ii.; 
d. il Reg. (CE) n. 800/2008; 
e. il Manuale delle Procedure di Gestione del PO FSE 2007-2013; 
f. la DGR 733 del 19/12/2011; 
g. l’Accordo di Finanziamento Repertorio n. 5 del 28/12/2011 
h. il DD 421 del 27/12/2011 e ss.mm.ii.;  
i. il DD 4 del 31/01/2012; 
j. DD 498 del 19/06/2012; 
k. DD n. 671 del 28/09/2012; 
l. la D.G.R. 427/2013; 
m. la nota prot. n. 2033/PU del 11/03/2016; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
dirigente UOD 08 ai sensi della DGR 427/2013; 

 
DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate 
1. di approvare, tenuto conto delle risultanze comunicate da Sviluppo Campania con la nota 

prot. n. 2033/PU del 11/03/2016, l’allegato 1 “Domande ammesse”, l'allegato 2 “Domande 
non ammesse”, l’allegato 3 “Domande non ammissibili”; 

2. di notificare il presente atto ed inviarlo, per gli adempimenti di rispettiva competenza: 
– al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
– al Capo Dipartimento Programmazione e Sviluppo Economico; 
– ai Responsabili degli Obiettivi Operativi b2), b3), c1),c2), c3), c5), e3), e4), g3) g7), g9), 

g12), d2) e g6)del POR Campania FSE 2007-2013; 
– a Sviluppo Campania Spa; 
– all’Autorità di Audit del POR Campania FSE 2007-2013; 
– alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti connessi alla registrazione del 

provvedimento; 
– al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione. 

 
Carannante 

 
 

 
 
 



Allegato 1 - Domande ammesse

Prot. Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Importo Ammesso

1431 VOLPE FRANCESCO VLPFNC82R10A717N  €                     25.000,00 

1439 VITOLO EMANUELA VTLMNL82S59A717O  €                     24.900,00 

1441 CARPINELLI ANGELINA CRPNLN74L41A717P  €                     25.000,00 

1448 PAPPALARDO MARIANO PPPMRN85L10L245N  €                     25.000,00 

1468 GAMBARDELLA MARCO GMBMRC83R07C361H  €                     25.000,00 

1570 MINICOZZI NICOLETTA MNCNLT49D61G227D  €                     24.998,60 

1581 LIGNELLI PIETRO LGNPTR85S26I197H  €                     25.000,00 

2026 RONCA MOANA RNCMNO87R46A509D  €                     24.032,59 

2210 DI GREGORIO GIUSEPPE DGRGPP81H06H501N  €                     16.618,93 

2317 ACIERNO ANTONELLA CRNNNL80H49A509Z  €                     15.805,00 

2414 VARRIALE SALVATORE VRRSVT82R01G964X  €                     25.000,00 

2428 PICCOLO FILOMENA PCCFMN64P64H798F  €                     25.000,00 

2435 CIOFFI MICHELE CFFMHL80R26B963M  €                     24.913,00 

2479 TORNACCO GIOVANNA TRNGNN78B50E791V  €                     24.983,00 

2606 CAMBRIA DANIELE CMBDNL78E28A509K  €                     17.983,95 

2624 D'AMORE LAURA DMRLRA84A59A489E  €                     25.000,00 

3349 IMPARATO ADRIANA MPRDRN66C68L845H  €                     24.667,00 

3554 PICOZZI GIUSEPPE PCZGPP70C19F839O  €                     25.000,00 

3572 BIANCHINI ADRIANA BNCDRN85L48F839L  €                     25.000,00 

3577 STRAVOLO ANTONIETTA STRNTN90L71F839P  €                     25.000,00 

3582 SPADARO ALESSANDRO SPDLSN89C16F839L  €                     25.000,00 

3676 MERONE ROSARIA MRNRSR69B43G964W  €                     25.000,00 

3701 AGNOLI PAOLA GNLPLA69H68F839J  €                     25.000,00 

3709 ROCCO DOMENICA RCCDNC77L54F839A  €                     25.000,00 

Fondo Microcredito FSE 1



Allegato 1 - Domande ammesse

Prot. Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Importo Ammesso

3714 QUINTAVALLE LUIGI QNTLGU53A13F839W  €                     25.000,00 

3717 DE LUCA GIUSEPPE DLCGPP88L19L259M  €                     25.000,00 

3734 CARPIO ROBERTA CRPRRT88H55F839X  €                     25.000,00 

3744 ALFIERI GIANCARLO LFRGCR70P21C495W  €                     24.906,00 

3749 RUGGIERO CASTRESE 
DANILO

RGGCTR63A19F839V  €                     25.000,00 

3773 BROWN KIMBERLEY BRWKBR89A45F839E  €                     25.000,00 

3776 BARDARI EMANUELE BRDMNL83D19F839K  €                     25.000,00 

3826 ANZALONE ANGELANTONIO NZLNLN91R11G813N  €                     25.000,00 

3831 MORRONE DANIELA MRRDNL69C58F839W  €                     25.000,00 

Fondo Microcredito FSE 2



Allegato 2 - Domande non ammesse

Prot. Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Motivazione

1275 VORIA FILOMENA GLRFMN66M60A091W Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

1419 MINICHINI ARIANNA MNCRNN78H50H892S Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

1423 VITALE TIZIANA VTLTZN83P62H703Z Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

1425 DI DONATO MARIA DDNMRA69A23H703L Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

1437 BRUZZESE ANTONELLA BRZNNL65H52C470U Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

1447 MILITE EMILIO MLTMLE79D13H703F Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

1450 GAROFALO MICHELE GRFMHL80A21G793Q Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

1488 MARRA GERARDO MRRGRD82E01H703R Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

1517 PERRONE NICOLA PRRNCL82C01D390Z Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

1600 ALLORO LUCIO LLRLCU90D12A783V Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2177 ACOCELLA GERARDO CCLGRD82D21A509O Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2270 MUGNANO ANTONIO MGNNTN64D22F798L Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2292 LAPOLLA GIAN MICHELE LPLGMC82S23Z133W Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
spedita in forma cartacea oltre i termini previsti. La 
domanda di ammissione risulta incompleta.

2349 PIZZA MICHELE PZZMHL57L09B997C Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2366 SABATINO MASSIMO SBTMSM78C27F546T Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2370 MARRA ANTONY MRRDNL86L08A509D Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2385 PALLADINO ANNAMARIA PLLNMR68L65F566V Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

Fondo Microcredito FSE 1



Allegato 2 - Domande non ammesse

Prot. Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Motivazione

2411 IMPAZIENTE FRANCESCO MPZFNC84T11E791V Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2424 CIPULLO LUIGI CPLLGU85T03F839H Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2457 RICCIO DANILO RCCDNL85T28C034T Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2483 COMMUNARA PASQUALE CMMPQL76P27B963R Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2490 SANTOSUOSSO EMANUEL SNTMNL88M16A399Y Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2521 DE LUCIA MICHELE DLCMHL79L15E791H Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2534 GAMBONE FABIANA GMBFBN89M53A489L Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

2559 VETRANO PASQUALE VTRPQL74A07F839A Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2617 DE DOMINICIS MARCO DDMMRC79E30A399W Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3551 DE CARLO VINCENZO DCRVCN79E07F839A Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3566 GENEVOSE CARMELA GNVCML76A43H243X Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3567 COZZOLINO ORNELLA 
MARIA

CZZRLL92L70I438D Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3573 COPPOLA VALENTINA CPPVNT90D46F799A Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3585 CURCI ROBERTO CRCRRT88C29E329E Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3624 COLANTONIO ANDREA 
LUCA

CLNNRL87C18L259F Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3626 VISONE CARLO VSNCRL85T25F839O Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3644 DE ANGELIS ANTONINO DNGNNN67S04I208A Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3683 RIGIONE MICHELE RGNMHL84P18A024C Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

Fondo Microcredito FSE 2



Allegato 2 - Domande non ammesse

Prot. Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Motivazione

3715 CIRELLI SILVIA CRLSLV61T48F839O Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3729 DE MAIO ADELE DMEDLA58C68F839E Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3740 IMPERATORE GIAMPAOLO MPRGPL82H04G813L Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3743 RICCIO JESSICA RCCJSC92C71F839R Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3751 ESPOSITO ALESSIA SPSLSS90S52F839P Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

2522 GILIBERTI ENRICO GLBNRC78P12A509N Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3759 CASTRACANI LUCIO CSTLCU90A07F839E Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3772 CASA DAVID CSADVD88B11H703V Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3782 ESPOSITO RAFFAELE SPSRFL94P10F839C Violazione art. 7 - La domanda di ammissione alle 
agevolazioni non risulta spedita in forma cartacea.

3808 CARBONE ROSA CRBRSO89S58F839V Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta.

3835 CRISTIANO GABRIELLA CRSGRL86P54F839T Violazione art. 7 - La domanda di ammissione risulta 
incompleta. La partita iva risulta cessata in data 
31/12/2012.

Fondo Microcredito FSE 3



Allegato 3 - Domande non ammissibili

Protocollo Richiedente Codice fiscale 
richiedente

Come da 
comunicazione 

agli atti di 
Sviluppo 

Campania n. 

inviata il

1270 DI SEVO MARIA DSVMRA77C62L628M 9122 16/06/2015

1280 BEN HAMMOUD SARA BNHSRA93P52L628K 9109 16/06/2015

2010 MAZZEI ANNA MZZNNA79C58A509G 9144 16/06/2015

2037 DONNIACUO MICHELE DNNMHL79L26A509F 9111 16/06/2015

2108 CRESCITELLI ANNA CRSNNA64P69A228M 9113 16/06/2015

2117 CAPRIOLO MARIA CRISTINA CPRMCR88E70A509K 9112 16/06/2015

2159 PISCITIELLO ANTONIO PSCNTN89M09D708Q 9115 16/06/2015

3086 DONZELLI LUCA DNZLCU80H18F839B 9121 16/06/2015

3142 MARIANO PAOLO MRNPLA90E30F839A 9119 16/06/2015

3226 FERRANTE ORNELLA FRRRLL65B67L049U 9116 16/06/2015

3255 ANDOLFI MARIA NDLMRA60S64F839H 9110 16/06/2015

3282 DI ROSA GIUSEPPINA DRSGPP80E56F839A 9120 16/06/2015

3294 SIMONETTI MARIO SMNMRA64T01A783Z 9118 16/06/2015

3324 TRAMONTANO UGO TRMGUO85T12F839V 9117 16/06/2015

Fondo Microcredito FSE 1


